MTA DOKTORI ÉRTEKEZÉS TÉZISEI

Patogenetikai tényezők vizsgálata rheumatoid arthritisben és szisztémás lupus erythematosusban

Dr. Nagy György

SEMMELWEIS EGYETEM

BUDAI IRGALMASRENDI
KÓRHÁZ

III. SZ. BELGYÓGYÁSZATI KLINIKA
REUMATOLÓGIAI TANSZÉKI CSOPORT

GENETIKAI, SEJT- ÉS IMMUNBIOLÓGIAI
INTÉZET

BUDAPEST
2014

1. Előszó

Az elmúlt évtizedben az orvostudomány minden területén látványos fejlődésnek lehettünk tanúi, talán nem túlzás, ha az immunológiát az egyik leggyorsabban fejlődő tudományágnak tekintjük. Az immunológiai alapismeretek, a betegségek patomechanizmusának mind részletesebb feltárása, újabb és újabb gyógyszerek megjelenése jól tükrözi ezt a rohamos fejlődést. A szisztémás autoimmun kórképek osztályozása, diagnózisa és terápiája szintén folyamatosan változik. A transzlációs szemlélet segítségével megtalálhatók olyan összefüggések az alapkutatás, a klinikai kutatás és a gyógyszerfejlesztés között, amelyek gyorsabbá teszik a kísérletes eredmények hasznosítását a klinikai gyakorlatban. Ez a szemlélet jelentősen hozzájárul a biotechnológia és az innovatív gyógyszergyártás fejlődéséhez. Az értekezés témájaként a rheumatoid arthritist (RA) és a szisztémás lupus erythematosust (SLE) választottam, két olyan kórképet, amelyekkel klinikusként és kutatóként is foglalkozom. Mindkét betegségről rendelkezésre álló ismeretek bővülése jól mutatja az immunológia szépségét és páratlanul gyors fejlődését.

2. Bevezetés

Az immunrendszer sokrétű feladatai közé tartozik a szervezet védelme a fertőzésektől valamint a daganatok növekedésének a gátlása. A patogének elleni védelemhez a saját és nem saját elkülönítése, a daganatok felismeréséhez pedig a megváltozott saját struktúrák azonosítása szükséges. A kórokozók vagy a daganatos sejtek nem kellő hatékonysággal történő eliminációja betegséghez vezethet. Az egészséges saját struktúrák ellen nem alakul ki destruáló immunválasz, ezt toleranciának nevezzük. A tolerancia sérülése kóros autoimmunitáshoz, autoimmun betegséghez vezethet.

A természetes és az adaptív immunrendszer működése is megváltozhat autoimmun betegségekben. Az autoimmun betegségek többsége multifaktoriális, kialakulásukban alapvető szerepe van genetikai faktoroknak és környezeti tényezőknek (például egyes fertőzéseknek). A hajlamosító tényezők összessége a kórkép kiváltásához szükséges küszöbértéket elérve betegséghez vezet. Effektor tényezők, így például citokinek és kemokinek felelősek a gyulladás kialakulásáért, mely végül irreverzibilis szöveti károsodáshoz vezethet.

A szisztémás autoimmun kórképeket akár évekkel megelőzően kialakulhat a kóros autoimmunitásra utaló

immunregulációs zavar, mely elsősorban antitestek és/vagy specifikus T-lymphocyták megjelenésével jár, és jelenléte valószínűsíti az autoimmun betegség kialakulását.

Az RA elsősorban a kéz és a láb kisízületeit érintő kórkép, prevalenciája 0,4-0,6 százalék, nők körében háromszor gyakrabban fordul elő. Az SLE igen színes klinikai képpel járó betegség, szinte minden szervet érinthet, jellemző a bőr-, ízületi, vese-, hematológiai, központi idegrendszeri érintettség, nőkben kilencszer gyakoribb, mint férfiakban, prevalenciája nők körében 1:800-1000 közé tehető. Az RA és az SLE szisztémás autoimmun betegségek, melyek patogenezisében, klinikai képében és kezelésében markáns különbségek mellett számos hasonlóság is található, előfordul mindkét kórkép jellemzőit mutató betegség is.

3. Célkitűzések

Kísérleteink célja az RA és az SLE patomechanizmusának vizsgálata volt. Törekedtünk a mindkét kórkép kialakulásához vezető tényezők és az effektor mechanizmusok szabályozásának jobb megértését célzó kísérletek elvégzésére.

I: Természetes autoantitestek vizsgálata RA-ban

II: Genetikai polimorfizmusok tanulmányozása

III: A citrullináció szerepének vizsgálata a tolerancia elvesztésében; citrullinált proteinek elleni antitestek specifitásának és antigénkötésének vizsgálata

IV: C1-inhibitor elleni antitestek SLE-ben

V: A nitrogén-monoxid (NO) szerepének vizsgálata a T-lymphocyt-aktivációban

VI: A CD3- ζ -expresszió szabályozásának vizsgálata

VII: A glikozidázok szerepének vizsgálata RA-ban

VIII: Az extracelluláris vesiculák (EV) karakterizálása és vizsgálata

4. Módszerek

4.1. Biológiai minták

Munkánk során RA-s, SLE-s, juvenilis idiopathiás arthritisben (JIA) szenvedő, tüdőrákos és arthrosisos betegek és kontrollok mintáit vizsgáltuk. Az NO és a hisztamin immunmoduláns hatását hisztidin-dekarboxiláz géniütött (HDC-KO) egéren és vad típusú egéren vizsgáltuk. Az aggregán immundomináns epitop citrullinációjának immunmoduláns hatását BALB/c egéren vizsgáltuk.

4.2. T-lymphocyta- és fibroblast-szeperálás és sejt kultúra

A perifériás vérből Ficoll-Histopaque centrifugálással perifériás vér mononukleáris sejteket izoláltunk. Mágneses sejtseparálás módszerével tisztítottuk a CD4 T-lymphocytákat. A synovialis fibroblastokat (SF) térdprotézis-műtéten vagy térdartroszkópián átesett betegek synovialismembrán (SM) -mintáiból nyertük.

4.3. Nitrogén-monoxid- és reaktív oxigénintermedierek kezelése és -gátlás

Az NO és a reaktív oxigénintermedierek (ROI) hatásait NO-donor, ROI-donor, NO-kezelő és szuperoxid-dizmutáz-mimikáló alkalmazásával vizsgáltuk.

4.4. Áramlási citometria

A citoplazmatikus és mitokondriális Ca^{2+} -mérés, a mitokondriális membránpotenciál és méret meghatározása, az NO- és ROI-termelés mérése, sejt felszíni és intracelluláris

fehérjék vizsgálata és az EV-k karakterizálása áramlási citometriával történt.

4.5. Konfokális mikroszkópia

A CD3- ζ -lánc és az Src-Like Adaptor Protein (SLAP) intracelluláris elhelyezkedését konfokális mikroszkópiával vizsgáltuk.

4.6. Transzmissziós elektronmikroszkópia, atomerő mikroszkópia

Transzmissziós elektronmikroszkópia (TEM) és atomerő mikroszkópia (AFM) módszerrel tanulmányoztuk az EV-k méretét és szerkezetét. A lymphocyták mitokondriumainak szerkezetét szintén TEM módszerrel vizsgáltuk.

4.7. Tömegspektrometria

A hisztidinkoncentráció mérése, az ízületi folyadékból szeparált microvesiculák fehérjetartalmának vizsgálata, és a szintetizált peptidek karakterizálása tömegspektrometriával történt.

4.8. Western blot

A CD3- ζ -lánc, a SLAP, az NO-szintetizáló enzimek (NOS) expresszióját Western blot módszerrel mértük.

4.9. Enzyme-linked immunosorbent assay és enzyme-linked immunosorbent spot assay

Citokinek, antitestek és egyéb fehérjék szintjét sejt kultúra-felülszóban, szérumban vagy synovialis folyadékban enzyme-linked immunosorbent assay (ELISA) módszerrel mértük. Egyedi sejtek interferon- (IFN) γ -, interleukin- (IL) 10-,

IL-4- és IL-17-termelését enzyme-linked immunosorbent spot (ELISPOT) módszerrel vizsgáltuk.

4.10. Nitrit/nitrát és ATP-mérés

Vad típusú és HDC-KO egerektől nyert szérumból nitrát/nitrit meghatározása High-Sensity Nitrit Assay Kit alkalmazásával történt. Az ATP-mérés luciferin-luciferáz módszerrel történt.

4.11. Polimeráz-láncreakció alapú technikák, transzfekció

Az egyes nukleotid-polimorfizmus (single nucleotid polimorfizmus, SNP) genotipizáláshoz TaqMan alléldiszkriminációs módszert alkalmaztunk. A NOS-, az INF- γ -, hexozaminidáz (Hex) A-, HexB-, HexD- és a CD3- ζ mRNS-szintet real time PCR módszerrel mértük. SLAP small interfering RNA (siRNA) -transzfekcióval tanulmányoztuk a SLAP szerepét a CD3- ζ -lánc szabályozásában.

4.12. Enzimhisztokémia és immunhisztokémia

A glikozidázokat enzimhisztokémiával azonosítottuk. A glükózaminoglikán- (GAG) ellenes antitesteket és a citrullinált proteinek szöveti kifejeződését immunhisztokémiával vizsgáltuk.

4.13. Citrullint tartalmazó peptidek szintézise

A peptidek előállítása szilárd fázisú peptidszintézissel történt, Fmoc^tBu stratégiát alkalmazva.

4.14. Extacelluláris vesiculák izolálása, differenciál detergens lízis

Az EV-k vizsgálatára hígított natív mintákat (plazma, ízületi folyadék) vagy izolált vesiculákat használtunk. A vesiculák

detergensérzékenységét áramlási citometriával tanulmányoztuk.


[…]


31: Bender T, **Nagy G**, Barna I, Tefner I, Kádas E, Géher P. The effect of physical therapy on beta-endorphin levels. *Eur J Appl Physiol*. 2007; Jul;100(4):371-82.

32: **Nagy G**, Ward J, Mosser DD, Koncz A, Gergely P, Stancalo C, Qian YM, Fernandez D, Niland B, Grossmann CE, Telanco T, Banki K, Perl A. Regulation of CD4 expression via recycling by HRES-1/RAB4 controls susceptibility to HIV infection. *J Biol Chem*. 2006; Aug 24;281:34574-34591.

33: **Nagy G**. Korai arthritis és korai rheumatoid arthritis: új adatok: kommentár. *Orvostovábbképző Szemle*. 2006; 13(9):104-106.

34: **Nagy G**, Géher P, Koncz A, Perl A. Jelátviteli defektusok szisztémás lupus erythematosusban. Orvosi Hetilap. 2005; 146(31):1625-1630.

35: Kerényi Á. **Nagy G**. Veres A. Varga L. Füst A. Nagymihány A. Czumbel N. Suveges I. Füst G. C1r-C1s-C1inhibitor (C1rs-C1inh) complex measurements in tears of patients before and after penetrating keratoplasty. Curr Eye Res 2002; Feb;24(2):99-104.

36: **Nagy G**, Horváth A, Füst G, Romics L, Gergely P, Karádi I. Anticholesterol antibody levels in patients with systemic lupus erythematosus. Ann Rheum Dis 2001; 60:722-723.

37: **Nagy G**, Brozik M, Tornoci L, Gergely P. Diagnostic value of combined evaluation of neopterin and anti-DNA antibody levels for assessment of disease activity in systemic lupus erythematosus. Clin Exp Rheumatol 2000; 18:699-705.

38: **Nagy G**, Pallinger E, Antal-Szalmas P, Aleksza M, Marschalko M, Brozik M, Falus A, Gergely P. Measurement of intracellular interferon-gamma and interleukin-4 in whole blood T lymphocytes from patients with systemic lupus erythematosus. Immunology Letters 2000; 74:207-210.

39: **Nagy G**, Brozik M, Varga L, Füst G, Kirschfink M, Kiss E, Gergely P. Usefulness of detection of complement activation products in evaluating SLE activity. *Lupus* 2000; 9:19-25.

40: Csiszár A, **Nagy G**, Gergely P, Pozsonyi T, Pocsik E. Increased interferon-gamma (IFN- λ), IL-10 and decreased IL-4 mRNA expression in peripheral blood mononuclear cells (PBMC) from patients with systemic lupus erythematosus (SLE). *Clin Exp Immunol* 2000; 122:464-470.

41: Rohács T, **Nagy G**, Spät A. Cytoplasmatic Ca²⁺ signalling and reduction of mitochondrial pyridine nucleotides in adrenal glomerulosa cells in response to K⁺, angiotensin II and vasopressin. *Biochem J* 1997; 322:785-792.

8. Tudománymetriai adatok

Impakt faktor
Az értekezés alapját képező közlemények: 129,85
A PhD-dolgozatban nem szereplő további közlemények: 44,53
A PhD-dolgozatban szereplő közlemények: 8,22
Összesen: 182,6
Hivatkozások száma
Összes hivatkozások száma: 1280
Független hivatkozások száma: 1051
Hirsch index
18

9. Köszönetnyilvánítás

Elsőként **Buzás Edit professzor asszonynak**, a Semmelweis Egyetem, Genetikai, Sejt- és Immunbiológia Intézet igazgatójának tartozom köszönettel, akinek tudományos eredményeimben, kutatóvá válásomban meghatározó szerepe volt, és az elmúlt több mint egy évtizedes közös munkánk során irányította és mindenben segítette tudományos tevékenységemet.

Köszönettel tartozom **Falus András professzor úrnak**, akinek előadásait hallgatva egyetemistaként megszerettem az immunológiát, és aki később lehetőséget biztosított a kísérleteim megvalósításához. Hálás vagyok **Géher Pál professzor úrnak**, aki a napi klinikai tevékenység mellett is lehetővé tette és támogatta kutatómunkám folytatását. **Perl András professzor úrnak** köszönöm, hogy irányításával a syracuse-i egyetemen dolgozhattam. Köszönöm **Bender Tamás** és **Gömör Béla professzor urak** támogatását.

A kutatást az Élettani Intézet diákköröseként szerettem meg, hálás vagyok **Rohács Tibor** és **Spät András professzoroknak**, akik tudományos pályám indításában sokat segítettek. Szeretnék köszönetet mondani **Ligeti Erzsébet professzor asszonynak** tanácsaiért, támogatásáért. Köszönettel tartozom korábbi tanárimnak, **Gergely Péter** és

Karádi István professzornak tudományos és klinikai ambícióim megvalósításában nyújtott folyamatos támogatásukért.

Köszönettel tartozom korábbi és jelenlegi PhD hallgatóimnak: **Baka Zsuzsannának, Baricza Eszternek, Érsek Barbarának és Marton Nikolettnek**. Hálás vagyok **Magyar Anna és Sármay Gabriella professzor asszonynak** az elmúlt években végzett közös munka lehetőségéért. Köszönöm **Andrew P Cope, Iain B. McInnes és Steffen Gay professzornak**, hogy lehetőséget biztosítottak nemzetközi szintű kollaborációk megteremtésére. Köszönettel tartozom minden hazai és külföldi kollégának, akikkel volt alkalmam kísérletes vagy klinikai területen közös projekteken részt venni. Szeretném megköszönni a Budai Irgalmasrendi Kórházban és a Semmelweis Egyetemen, Genetikai, Sejt- és Immunbiológiai Intézetben dolgozó minden munkatársamnak, hogy türelmükkel és megértésükkel támogatták munkámat. Köszönettel tartozom **Füst György professzor úrnak és Kelemen Judit főorvos asszonynak**, akik támogatták, segítették kutatásaimat, de sajnos a doktori munkám elkészültét már nem érhették meg.

Szeretnék köszönetet mondani szüleimnek, akiknek pályaválasztásomban, orvossá válásomban meghatározó szerepük volt és ma is féltő szemmel követik karrieremet.

Hálás vagyok feleségemnek, **Koncz Ágnesnek**, aki az ideális családi háttér biztosítása mellett éveken át munkatársamként is jelentősen hozzájárult kutatásaim eredményességéhez. Köszönöm gyermekeimnek, **Annabellának** és **Barbarának** szerető türelmét és a munkámmal járó csaknem folyamatos elfoglaltság megértését.