Hivatalos bírálói nyilatkozat

NAGY GYÖRGY

Patogenetikai tényezők vizsgálata rheumatoid arthritisben és szisztémás
lupus erythematosusban

című doktori munkájáról.

A doktori munka tudományos eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktora cím
megszerzéséhez, a nyilvános védés kitűzését javaslom:

igen

nem

Dátum: Budapest, 2015.03.30.

KACSKOVICS IMRE

## Bíráli vélemény

### Nagy György: „Patogenetikai tényezők vizsgálata rheumatoid arthritisben és szisztémás lupus erythematosusban”

című MTA doktori értekezéséről

Nagy György MTA doktori értekezésében az autoimmun betegségek talán két leggyakoribb és legfontosabb betegségének, a rheumatoid arthritisnek és a szisztémás lupus erythematosusnak olyan kóroki tényezőit vizsgálta, amelyek jelentős szerepet töltenek vagy tölthetnek be e betegségek kialakulásában és súlyosságuk alakulásában. Autoimmun folyamatot a „saját” elleni tolerancia megszűnése indít el. Az autoantitestek és a „saját” sejt- vagy szövetkomponens-ellenes reaktív T-sejtek jelenléte azonban nem szükségképpen okoz klinikailag detektálható betegséget. Ismert, hogy kis mennyiségben alacsony affinitású, nem patogén autoantitestek, vagy autoreaktív T-sejtek kimutathatók egészséges egyéneknél is, azok szerepe sok esetben fiziológiásnak tekinthető. Az autoimmun betegségek kialakulásában genetikai faktorok, saját antigéneket módosító fertőző ágensek, hormonális hatások és egyéb külső tényezők igen összetett módon vesznek részt. A rheumatoid arthritis (RA) elsősorban a végtag kis ízületeinek krónikus, hegesedő és deformációval, majd állandó mozgáskorlátozottsággal járó autoimmun gyulladás. A szisztémás lupus erythematosus (SLE) egyidejűleg több szervet érintő multiszisztémás betegség, amely klinikailag kiszámíthatatlan akut és krónikus, vissza-visszatérő periódusokból álló kórkép. Nagy György és munkatársainak klinikai-immunológiai, valamint felfedező immunológiai kutatásai értékes felfedezésekkel gyarapítják ismeretünket e két rendkívül bonyolult, az immunhomeosztázis megbomlásával járó kórfolyamatok kialakulásával kapcsolatban, amelyek új diagnosztikai és terápiás lehetőségek felismerését katalizálhatják.

A doktori értekezés – nem számítva az irodalomjegyzéket – 116 oldalon keresztül tárgyalja a tudományos eredményeket. A disszertáció alapjául 29, a Ph.D. fokozat megszerzése (2003) után született közlemény szolgál. Jelölt ezek közül 9 publikációban első, 5 publikációban pedig utolsó szerző. Az értekezés alapját képező közlemények impakt faktora 129,85; az MTMT adatbázisa alapján ezekre a bíráló napjáig (2015. március 25) összesen 1011 független hivatkozást kapott. Ehhez járul még további 34 magyar és idegen nyelvű közlemény, könyvfejezet, amelyek közvetlenül nem kerülnek tárgyalásra a dolgozatban. Nagy György a disszertáció benyújtásakor összesen **182,6 impakt faktoral, 1051 független hivatkozással rendelkezett, Hirsch index mutatója 18** volt (a bíráló elkészítésekor 200,846 impakt faktoral és 1380 független hivatkozással rendelkezik, Hirsch index mutatója 19). Megállapítható tehát, hogy *a jelölt*

*tudományos munkássága - közleményeinek szcientometriai mutatói alapján - jelentős mértékben meghaladják az MTA által támasztott követelményeket.*

A disszertáció felépítése megfelel az előírásoknak, ugyanakkor áttekinthetősége, értelmezhetősége és kivitelezése jelentős mértékben elmarad a bíráló várakozásaitól. A dolgozatban az „Irodalmi háttér” bemutatására csupán 17 oldalt szánt a szerző. Ebben ismerteti az autoimmunitás kialakulásának alapfolyamatait, az RA és SLE betegségeket kiváltó ismertebb faktorok felsorolását, valamint a saját munkájával kapcsolatos legalapvetőbb ismereteket. A terjedelmet azért is keveslem, mert a doktori disszertációban feldolgozott 8 kutatási téma – *Természetes autoantitestek vizsgálata RA-ban; Genetikai polimorfizmusok tanulmányozása; A citrullináció szerepének vizsgálata a tolerancia elvesztésében; C1-inhibitor elleni antitestek SLE-ben; az NO szerepének vizsgálata a T-lymphocyta aktivációban; A CD3 $\zeta$ -lánc mennyiségi szabályozásának vizsgálata; A glikozidázok szerepének vizsgálata RA-ban, végül az Extracellulláris vesiculák karakterizálása* – rendkívül szerteágazó klinikai-immunológiai, ill. felfedező-jellegű kutatási irány, bemutatásuk nem könnyen integrálható és a túlzott tömörségből következően csupán mérsékelt módon alapozza meg a kutatási célok, eredmények értelmezését. A „Célkitűzés” fejezet az előbbi kutatási célkitűzések felsorolását tartalmazza. A „Módszerek” fejezetben 14 oldalon ismerteti röviden az alkalmazott nagyszámú és sokféle eljárást, a részletes ismertetések helyett az eredeti publikációkra hivatkozik, amely koncepciót a bíráló is elfogadja. A bemutatott klinikai vizsgálatok, állatmodelleken történő elemzések, valamint a széleskörű sejtbiológiai, molekuláris biológiai és analitikai eljárások imponáló tárházat jelentik a mai kísérletes orvosbiológiai kutatásoknak. Az első három fejezetben csak kisszámú betűhibát vagy nyelvtani, stilisztikai hiányosságot találtam.

Az eredményeket a szerző, tekintettel azok sok esetben egymáshoz nem kapcsolódó jellegére, témánként mutatja be és értelmezi az „Eredmények és megbeszélés” fejezetben, ami ebből fakadóan 8 alfejezetre tagolódik összesen 70 oldalon. Általános megállapítása a bírálónak, hogy egyes alfejezetek túlságosan kevés információt tartalmaznak, azok értelmezhetősége ebből fakadóan mérsékelt, vagy csekély, az eredmények megértését rossz minőségű ábrák nehezítik, így különösen a 6., 21., 26. és 51. ábra felbontása nem teszi lehetővé azok teljes körű értelmezését. Az dolgozat szerkesztése, tördelése is kritizálható.

Az első alfejezetben a *Természetes autoantitestek vizsgálata RA-ban* témakörben a *glükózaminoglikán (GAG) specifikus antitestekkel* kapcsolatos eredményeit mutatja be és tárgyalja a szerző. Megállapítja, hogy az RAs betegekben a GAG-specifikus IgM és IgG koncentrációk is emelkedettek, bár az nem derül ki, hogy a különbség szignifikáns-e (általános problémája a disszertációnak, hogy a vizsgálati esetszámot, ismétlés számot nem tünteti fel, bár azok az eredeti publikációkban megtalálhatók). Ismerteti továbbá,

hogyan a szérumban és a szinoviális folyadékban GAG-specifikus IgM szintjei korrelálnak egymással, GAG-specifikus IgG szintjei viszont nem. Az eredmények megbeszélése mindössze két paragrafus, nem derül ki belőle, hogy más kutatócsoportok vizsgálták-e ezt a kérdést, ill. milyen eredményekre jutottak, vagy hogyan illeszkedik a szerző eredménye az irodalmi adatokhoz, ha vannak olyanok. *Kérem (K), hogy ezt a hiányosságot pótolja a jelölt (K1).* A szerző felveti továbbá, hogy a nagyobb mennyiségű GAG-specifikus antitest RA-ban védő szerepű lehet. *Kérem, magyarázza meg ennek a következtetésnek az alapját, hiszen a saját struktúrák ellen, ebben az esetben a porcszövetből az ízületi gyulladás során nagy mennyiségben felszabaduló GAG-ok ellen termelődő ellenanyagok egy krónikus ízületi gyulladásban károsító hatásúak is lehetnek (K2).*

A második alfejezetben, a *Genetikai polimorfizmusok tanulmányozása* kapcsán mutatja be a *galektin-8* és a *HCgp-39* gének polimorfizmusait és azok RA-t kiváltó, vagy fenntartó hatásával kapcsolatos eredményeit. Vizsgálatai kapcsán új eredményként (ÚE) megállapítja, és ezzel bíráló is egyetért, hogy **„A galektin 8 rs2737713 TT genotípus az 50 évesnél idősebbek körében RA-ra hajlamosít, míg a fiatalabb populációban védő szerepe van”** ÚE1. Témával kapcsolatos másik eredményük volt, hogy a *HCgp-39* rs4950928 és rs10399931 polimorfizmusai nem asszociálnak az RA-val. Mivel a dolgozatból nem derül ki, hogy miért pont ezt a polimorfizmust elemezték, hogyan értékelhető ez az eredmény az irodalmi adatok tükrében, a bíráló nem tudja megítélni ennek újdonság tartalmát és jelentőségét.

A harmadik alfejezetben, *A citrullináció szerepének vizsgálatai* kapcsán először a *citrullináció immunogenitásának vizsgálatát tüdőrákban mutatja be* és tárgyalja. Ez a szakasz megfelelően felépített, jól érthető és az ábrák tartalmi szempontból kielégítőek. A Bevezetőben arról írt, hogy a dohányfüst stimulálhatja a tüdőben is kifejeződő *2-es típusú peptidil-arginin-deiminázt* (PAD), mely a tüdőben proteinek citrullinálódásához vezethet. Jelölt arra keresett választ, hogy a dohányos tüdőrákosok esetén egyfelől fokozódik-e a citrullináció, másfelől megjelennek-e citrullinált fehérje-specifikus antitestek (ACPA) a szervezetükben. Megállapították, hogy a vizsgált betegek közül csupán két esetben lehetett magas ACPA szintet mérni, és nem találtak különbséget a citrullinált és nem-citrullinált fehérje specifikus ellenanyagok arányában, ill. a betegek nem mutattak RA és SLE tüneteket. Kimutatták, hogy dohányzó tüdőrákos betegek szérumban magasabb volt a szérumban PAD4 szintje a nem dohányzó kontrollokhoz képest. Kimutatták továbbá, hogy a CK7 pozitív tumoros sejtek és környezetükben lévő leukocyták nagymértékben fejezték ki PAD4-et. Ugyanakkor, a citrullinált fehérjék nemcsak a tumoros sejtekben jelentek meg, így a PAD4 kifejeződés és a citrullináció nem korrelált egymással. Szöveti elemzéseik nem mutattak különbséget a dohányos és nem-dohányos betegek CK7, PAD4 és citrullináció kifejeződése között. A

dolgozatban ez a vizsgálati eredmény alapvetően jól értelmezhető. Egyetlen felvetése a bírálónak, hogy a PAD4 ismertetése, amelyet az irodalom valóban a citrullináció egyik felelősének tart, miért nem került a Bevezetőben ismertetésre. A citrullinált fehérjék elleni antitestek hiányát, ahogy azt a jelölt is felveti, okozhatja a tumor-specifikus terápia is, számos egyéb faktor mellett. A bíráló új eredménynek fogadja el, hogy **„A dohányzó tüdőrákos betegek szérumában magasabb a szérum PAD4 szintje a nem dohányzó kontrollokhoz képest”** ÚE2.

Ehhez az alfejezethez kapcsolódó másik témájaként *egér RA modellben vizsgálta az immundomináns T-lymphocyta epitóp citrullinációját*. Ennek során citrullinált (ATE-X) és nem-citrullinált immundomináns egér aggregátum (ATE-R) peptidokkal oltottak egereket, majd ráoltást követően a nyiroksejteket *ex vivo* stimulálták az adott peptiddel. Ezt követően meghatározták a IFN $\gamma$ pozitív sejtek számát. A vizsgálat egyik eredményét a bíráló is új eredménynek fogadja el, azaz **„Egér citrullinált aggregátum peptidok szignifikánsan több IFN $\gamma$ termelő nyiroksejtet eredményeztek, mint a nem-citrullinált egér aggregátum peptidok”** ÚE3.

Ugyancsak ehhez az alfejezethez, ill. témához tartozik a *citrullint tartalmazó filaggrin peptidok antigenitásának vizsgálata*. Ezek kapcsán megállapította, hogy az N- és C-terminális biotinizáció nem befolyásolja a 19 aminosav hosszúságú citrullinált filaggrin epitópok (aa 306-324) ACPA antitest kötődését, ugyanakkor az 5 aminosav hosszúságú (aa 311-315) epitópok N-terminális biotinizációja gátolta azt. Vizsgálták további filaggrin, vimentin és kollagén peptidok alkalmazhatóságát RA és SLE betegek szérumából történő antitest kimutatás céljából, amelyek a kereskedelmi forgalomban lévő reagensekhez hasonló eredményt mutattak. A disszertáció nem tartalmaz információt arra nézve, miért pont ezeket az oligopeptideket, ill. azok citrullinált változatait választották a kísérletekhez. *Kérem magyarázza meg ennek alapját (K3)*.

A negyedik alfejezet a *C1-inhibitor elleni autoantitestek SLE előfordulásával kapcsolatos elemzést mutatja be*. Eredményük szerint az anti-C1-inhibitor szérumszintje magasabb volt az SLE-s betegek mintáiban, mint az egészséges kontrollokéban, de ez nem járt C1-inhibitor hiány klinikai tüneteivel. Ennek az eredménynek a bemutatására és elemzésére szánt mintegy fél oldal információ alapján, ill. az irodalmi adatokkal történő összehasonlítás hiánya miatt, bíráló nem tudja eldönteni ennek újdonság tartalmát, klinikai relevanciáját.

Az ötödik alfejezet a jelölt azon vizsgálati eredményeit mutatja be és tárgyalja, amelyek a nitrogén-monoxid (NO) szerepét elemzik a *T-lymphocyta aktivációban egészséges, SLE és RA betegek esetén*. Jelölt e kutatásai a Ph.D. témájának szerves folytatását jelentik, szerepe ezekben a tudományos eredményekben meghatározó, a rangos publikációk első, vagy utolsó szerzője. A dolgozatban ezek a vizsgálati eredmények alapvetően jól értelmezhetőek, sajnos az ábrák minősége ebben a fejezetben is alacsony. Eredményeiket

a bíráló is új eredménynek fogadja el, azaz „**Humán T-lymphocytákban az NO-szintetizáló eNOS és az nNOS expresszálódik, a T-lymphocyta aktiváció az eNOS- és nNOS-protein-szinteket többszörösére növeli, amelynek révén NO termelődik és ez hozzájárul a sejtaktivációhoz és a mitokondriális membránpotenciál növekedéséhez.**” ÚE4

Ugyancsak új és értékes eredményként fogadja el a bíráló azt a megállapításukat, hogy „**Több és nagyobb mitokondriumot tartalmaznak az SLE-s betegek T-lymphocytái, mint az egészséges kontrollokból nyert sejtek. Az SLE-s betegek monocytái lényegesen több NO-t termelnek, míg a T-sejtek NO termelése nem fokozott lupusban az egészséges kontrollokéhoz képest. A gyors Ca<sup>2+</sup>-szignál nagyobb, a fenntartott Ca<sup>2+</sup>-szignál kisebb SLE-s betegek T-lymphocytáiban. A Ca<sup>2+</sup>-szignál megváltozásához hozzájárul a monocytákból származó NO-termelés és a következményes mitokondrium-bioszintézis.**” ÚE5, illetve azt, hogy „**Az RA-s betegek T-lymphocytáinak NO-termelése fokozott az egészséges kontrollokból szeparált T-lymphocytákhoz képest és ez TNF- $\alpha$ -blokkoló kezelés hatására csökken.**” ÚE6

Ugyanennek a fejezetnek a második részében a hisztamin termelésért felelős enzim hiányának T-lymphocyta polarizációs hatását génkiütött egérmodellben (HDC-KO) vizsgálta. Megállapította, és ezt bíráló új eredménynek fogadja el, hogy „**Hisztamin hiányában a HDC-KO egerek lépsejtjeinek IFN $\gamma$ termelése nagyobb mértékű, mint a vad típusú állatoké.**” ÚE7, valamint azt, hogy „**A hisztamin az NO-termelés szabályozása révén is hatással van a T-lymphocyták citokintermelésére és jelátviteli folyamataira.**” ÚE8 Bíráló megjegyzi továbbá azt is, hogy a jelölt ezen publikációira nagyszámú független hivatkozást kapott, ami jelzi ez eredmények jelentőségét.

A hatodik alfejezet a jelölt azon vizsgálati eredményeit mutatja be és tárgyalja, amely a *T-lymphocyták CD3 $\zeta$ -lánc kifejeződésének szabályozásával* kapcsolatosak. A CD3 $\zeta$ -lánc alapvető szerepet játszik a T-lymphocyták jelátvitelében. Korábbi tanulmányok kimutatták, hogy a TNF $\alpha$ hatására csökken az egér T-sejtek CDR3 $\zeta$ -lánc kifejeződése. Ismert volt továbbá az is, hogy RA-ban és SLE-ben magas a TNF $\alpha$ szint és ezekben a betegségekben is alacsony a T-sejtek $\zeta$ -lánc kifejeződése. Mindezek alapján jelölt és munkatársai azt vizsgálták, hogy milyen hatása van a TNF $\alpha$ -nak a humán T-lymphocyták CD3 $\zeta$ -lánc kifejeződésére. Eredményeik szerint, amelyeket bíráló is új eredménynek fogad el „**a TNF $\alpha$ hatására vérből izolált lymphocytákon (PBMC) és a humán T sejt vonal Jurkat sejteken dóziszfüggően, szelektíven és reverzibilisen csökken a CD3 $\zeta$ -lánc kifejeződése, valamint csökken e sejtek aktiválhatósága. A jelenség oka az Src-szerű adapter fehérje (SLAP) mennyiségének növekedése, ami fokozza CD3 $\zeta$ -lánc proteozómális lebomlását.**” ÚE9 Kimutatták továbbá, hogy „**RA-s betegek T-sejtjeiben a SLAP expressziója nagyobb az egészséges kontrollokénál. A TNF $\alpha$ -blokkoló kezelésben részesülő betegek CD4 T-lymphocytáinak TNF $\alpha$ kezelése nem fokozza a SLAP kifejeződését.**” ÚE10

E témakörrel kapcsolatban kérdezem, hogy az általuk is vizsgált CD4<sup>+</sup> T-helper sejteken kívül milyen más T lymphocytá sejt populációk lehetnek érintettek? (K4) Ismert-e más proinflammatorikus citokin hasonló hatása a T-sejtek SLAP mennyiségére, és a ζ-lánc ezt követő csökkenésére? (K5) Terápiás szempontból, milyen módon lehetne a SLAP termelődését, mennyiségét befolyásolni? (K6)

A hetedik alfejezet tárgyalja a glikozidázok szerepének vizsgálatát RA-ban. Megállapították, hogy arthrosisban és RA-ban az általuk vizsgált citokinek (TGFβ, TNFα, IL-1β, IL-17), kismértékben gátolják, vagy nem befolyásolják a synovialis fibroblastok glikozidáztermelését, és ezek az enzimek önmagukban nem meghatározók e két betegség pathomechanizmusában.

A nyolcadik alfejezetben a szerző az extracelluláris vesiculák karakterizálásával kapcsolatos eredményeit összegzi. Ez a kutatómunka igen értékes eredményekre vezetett. Szerzőtársaival együtt új módon elemezte a mikrovezikulumokat, és különítette el azokat pl. az immunkomplexektől. Eredményeiket a rangos Blood folyóiratban közzétették, amelyre jelentős számú (83) független hivatkozást kaptak. E téma folytatásaként vizsgálták az extracelluláris vesiculák szerepét RA-ban. Megállapították, amelyet bíráló is új eredménynek fogad el, hogy **„Az RA-s betegek synovialis mintáiban nagyobb mennyiségben található CD8<sup>+</sup> mikrovezikula, mint az arthrosisos betegek esetében, ugyanakkor a CD4<sup>+</sup> mikrovezikulumok számában nem találtak különbséget a két betegcsoport között.”** ÚE11 Hangsúlyozandó, hogy a jelölt szerzőtársaival együtt a témával összefüggésben összefoglaló tanulmányt jelentetett meg az igen rangos Nature Review Rheumatology folyóiratban (2014). Kérem válaszoljon néhány mikrovezikulákkal kapcsolatos lehetőséget, amely klinikailag is releváns lehet az autoimmun kórképek elemzése és esetleges terápiája szempontjából (K7).

Összefoglalva, Nagy György jelentős eredményekkel járult hozzá az RA és SLE betegségek pathomechanizmusainak megértéséhez. Tudományos teljesítménye messze meghaladja az MTA doktori fokozathoz elvárt követelményeknek, ezért **javaslom a nyilvános vita kítűzését és az MTA doktori cím odaítélését.**

2015. március 30.

Kacs Kovics Imre
egyetemi docens
az MTA doktora